Hakikat dari tingkatan-tingkatan maqāṣid tersebut pada

intinya adalah al-„iṣmah (penjagaan) terhadap keimanan (al-īmān), jiwa

(al-nafs), akal (al-„aql), keluarga (al-nasl) dan harta (al-māl).39

Selanjutnya, teori maqāṣid yang digagas oleh Al-Juwaini

dikembangkan oleh muridnya, yaitu Al-Ghazali (w. 505 H/1111 M). Ia

merumuskan teori al-Uṣūl al-Khamsah atau Ḍarūriyyāt al- Khams dan

mencetuskan istilah al-Ḥifẓ (penjagaan) sebagai ganti dari istilah al-

„Iṣmah yang digunakan oleh Al-Juwaini sebelumnya. Al-Uṣūl al-khamsah

tersebut antara lain Ḥifẓ al-dīn (menjaga agama), Ḥifẓ al-nafs (menjaga